CONSTITUCIÓN CXVII

DE QUE LOS JUZGOS NO ESPEREN SACRAS ÓRDENES,
SINO QUE DECRETEN LO QUÉ LES PAREZCA
(Colección IX. título 4.)

*Ei Emperador JUSTINIANO, Augusto, á GABRIEL, glo-
riostimo Prefecto de los Pretorios.*

Prefacio

Como algunos juzgadores, después de los muchos

(7) El texto griego (Novela CXVII) se halla en Hal. y Scrim. — Athan. IV. 17. Parat. § 9. Athan. tit. 5. y Parat. § 5. Athan. tit. 8.— Las Bas. VII. 1. 18. Schol.— Julian. Const. 12. — La versión latina es la antigua glosada. — En el cód. Hamb. faltaba esta Constitución, pero se halla copiada al margen por segunda mano.

certamina et plurima a litigantibus facta dispendia in negotiis apud eos motis suggestionibus utuntur ad nostram tranquillitatem, praesente generali lege hoc perspeximus emendare, ne dilatationes negotiis ex hoc fiant, et aliud rursus principium examinationes (1) accipient.

Cap. I

Iubemus igitur, nullum (2) iudicantium quolibet modo vel tempore pro causis apud se propositis nunciare ad nostram tranquillitatem, sed examinare perfecte causam, et quod eis (3) iustum legitimumque videtur decernere, et si quidem partes cessaverint in iis, quae decreta sunt, exsecutioni contradi (4) sententiam secundum legum virtutem; si autem aliquis putaverit ex prolata novissima sententia se laesum, appellacione utatur legitima, et hoc secundum ordinem legibus definitum examinetur, et perfectum suscipiat terminum. Si autem duo vel amplius fuerint cognitores litis, et aliqua inter eos emergat dissonantia, etiam sic iubemus unumquemque eorum secundum quod videtur ei dare suam sententiam.

Epilogus

Quae igitur per praesentem legem in perpetuum valituram nostra tranquillitas definivit, tam tua celsitudo, quam omnes alii iudices maiores et minores custodire festinent, ut nullus penitus ignoret, quae pro utilitate nostrorum collatorum a nobis disposita sunt, ita tamen, ut universis interdicatis proprio precepto, quatenus sine ullo (5) iniusto dispendio nostris collatoribus insinuatio legis praesentis fiat.

Dat. XV. Kal. Ian. Constant. imp. DN. IUSTINIANI PP. Aug. ann. XVIII., post cons. BASILII V. C. ann. III. [544.]

NOVELLA CXXVI (6)

EXEMPLUM SACRAE FORMAE DE APPELLATIONIBUS

Idem Imperator PETRO, gloriosissimo Praefecto Praetorio.

Praefatio

Theodosius et Valentinianus piae memoriae lege disposuerunt, ut quaestor sacri palati manifestas causas appellantionum una cum praefecto sacri per orientem praetorii, qui quovis tempore thronum excellentiae tuae moderatur, secundum formam sacrarum consultationum examinet. Invenimus autem in eiusmodi examinationibus rem committi et republica et ipso etiam imperio indignam. Litigantes enim, et procuratores, et eorum advocati, omnesque in huiusmodi causis ministrantes, tamquam nobis ipsis sedentibus et audientibus, apud magistratus nostros tam ueste, quam calceis et verbis utuntur, quibus eos solum uti convenit, qui ad Imperatorem ingrediuntur. Quin et ipsi iudices